
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 50 (L 61) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 50:  

”Ministeren konstaterer, at 13.600 årligt dør i Danmark som følge af rygning i indled-

ningen til lovforslaget. Vil ministeren redegøre for, hvor mange der årligt dør som 

følge af brug produkter som ikke anvendes ved rygning, som f.eks. e-cigaretter med 

nikotinvæske og uden nikotinholdig væske?” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrel-

sen. Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at der på nuværende tidspunkt ikke sker en systema-

tisk registrering af sygdom som en direkte følge af brugen af e-cigaretter med nikotin-

holdig væske eller uden nikotinholdig væske.  

 

Antallet af årlige dødsfald som følge af rygning kommer fra Sundhedsstyrelsens rap-

port ”Sygdomsbyrden i Danmark – Risikofaktorer ϮϬϭ6”. Estimeringer i denne 2016-

rapport er baseret på Den Nationale sundhedsprofil fra 2010 og 2013, hvor der ikke 

blev spurgt ind til e-cigaretter med nikotinvæske og uden nikotinholdig væske. Det er 

således ikke muligt på nuværende tidspunkt at estimere, hvor mange der årligt dør i 

Danmark som følge af brug af f.eks. e-cigaretter med nikotinvæske og uden nikotin-

holdig væske.   

 

Hertil kommer, at e-cigaretter er relativt nye produkter på det danske marked, og det 

vil således også være forventelig, at der på nuværende tidspunkt ikke er registeret 

dødsfald forårsaget af brug af e-cigaretter.  

 

En betydelig andel af personer, der angiver, at de bruger e-cigaretter, angiver at de 

tidligere har røget (59 pct.) eller har et samtidigt forbrug af tobak, såkaldt dobbeltfor-

brug. Tal fra Danskernes Rygevaner 2019 viser således, at 28 % af de personer, der 

bruger e-cigaretter dagligt, samtidig ryger tobak dagligt, og at 11 % ryger tobak lejlig-

hedsvist. Blandt personer med et lejlighedsvist forbrug af e-cigaretter ryger 61 % to-

bak dagligt, 16 pct. ryger også tobak lejlighedsvist, og 18 pct. har tidligere røget to-

bak. For denne gruppe kan der således være flere årsager til dødsfald relateret til 

brug af tobaks- og nikotinprodukter. 

 

Man kender endnu ikke de helbredsmæssige konsekvenser ved langtidsbrug af e-ci-

garetter, men undersøgelser af e-væsker og ærosoler viser indhold af kemiske stoffer 

med skadelige og potentielt skadelige helbredseffekter. Med den forskning, der er på 
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Side 2 

nuværende tidspunkt, tyder det på, at brug af e-cigaretter vil påvirke helbredet nega-

tivt.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Maria Ramskov Larsen 

 


